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Problem wielokulturowości rodzi obecnie jedno z najważniejszych wyzwań, jakie stoją 

przed współczesnym światem. Dotyczy to szczególnie Europy, która w ostatnich latach stanęła 

wobec kryzysu uchodźczego i zwiększonego napływu ludności z innych kręgów kulturowych 

i cywilizacyjnych.  Mimo że Europa stanowi jeden z najważniejszych ośrodków migracji na 

świecie, to wiele problemów z tym związanych – a zwłaszcza problem wielokulturowości – nie 

doczekało się adekwatnego rozwiązania, pomimo wysiłków podejmowanych w tym kierunku 

przez państwa przyjmujące imigrantów. Migracje ludności można uznać za czynnik 

kształtujący nowe wartości, ale z drugiej strony postrzega się je także jako zagrożenie 

tożsamości kulturowej poszczególnych narodów i państw, a także tożsamości cywilizacyjnej 

Europy, a nawet całego świata zachodniego. Te dwa podejścia wydają się w obecnym czasie 

dzielić europejskie narody, rodzić konflikty między nimi, powodować napięcia we wzajemnych 

stosunkach.  

Generowane przez wielokulturowość problemy i wyzwania dotyczą też w coraz 

większym stopniu Polski, której obszar zamieszkiwały zawsze, mniej lub bardziej licznie, 

mniejszości narodowe i etniczne. Co istotne, dawna Polska często jest uważana za państwo 

tolerancyjne pod względem religijnym i kulturowym; za państwo, w którym zgodnie współżyły 

różne grupy narodowe i etniczne. Do tych tradycji warto nawiązywać szczególnie w obecnym 

czasie, gdy potrzebne jest zrównoważone, rozsądne spojrzenie na problemy migracji, 

wielokulturowości, tożsamości narodowej, kulturowej i cywilizacyjnej; spojrzenie unikające z 

jednej strony bezwarunkowej i bezrefleksyjnej akceptacji wszystkiego, co jest odmienne 

kulturowo, a z drugiej – wystrzegające się z góry powziętej nietolerancji, uprzedzeń, 

ksenofobii. Na kształtowanie takich racjonalnych postaw wobec innych kultur i tego, co w nich 

odmienne, może wpłynąć rozpowszechnianie wiedzy na temat tych kultur; na temat ich różnic 

i podobieństw w stosunku do naszej kultury. Warto rozmawiać o tym, co nas różni i dzieli, ale 



też o tym, co nas łączy. Droga dialogu, która daje nadzieję na stopniowe przezwyciężanie 

narosłych wokół wielokulturowości konfliktów, nieporozumień, uprzedzeń, wydaje się być 

trudnym, ale jedynym warunkiem pokojowego współistnienia.   

 

Obszary dyskusyjne zbliżającej się konferencji obejmować będą kwestie związane z 

szeroko rozumianym problemem wielości kultur, ujętych zarówno w kontekście 

współczesnych wyzwań, jak i odniesień retrospekcyjnych. Integracja oglądu trzech domen: 

nauki, kultury oraz polityki pozwoli spojrzeć szerzej na problemy m.in. wielokulturowego 

współistnienia, zrozumienia „innego”, wzajemnych powiązań w ramach różnic oraz 

podobieństw, bezpiecznego funkcjonowania we współczesnym świecie, ewentualnych szans i 

zagrożeń bytowania przedstawicieli różnych kultur w tych samych granicach 

państwa/kontynentu. Konferencja ma na celu próbę integracji poznawczej pozornie  

odbiegających od siebie dziedzin nauki, oraz pobudzenie do dyskusji nad koniecznością 

interdyscyplinarnego spojrzenia na problemy związane z kwestią wielokulturowości jako 

priorytetowego wyzwania współczesnego świata. Poniższe zagadnienia, nie wykluczające 

innych korespondujących tematycznie, stanowić będą oś dyskusji: 

  

- Wielość cywilizacji w naukach humanistycznych i społecznych   

- Koncepcja społeczeństwa wielokulturowego w myśli europejskiej 

- Problematyka wielokulturowości w edukacji i oświacie  

- Rola muzeów w promowaniu dialogu między kulturami 

- Polska i Polacy wobec odmienności kulturowych i religijnych   

- Mniejszości narodowe i etniczne w Polsce dawniej i dziś  

- Cudzoziemcy w Polsce (kwestia uchodźców) 

- Wielokulturowe społeczeństwa Europy i świata 

- Wielokulturowość a wymiary bezpieczeństwa  

- Dialog miedzy religiami i kulturami: możliwości i ograniczenia 

- Europa wobec kryzysu uchodźczego 

- Wielokulturowość a problem migracji   

 

Zgłoszenia prosimy nadsyłać do 20 kwietnia 2017 r. w formie e-mailowej. Opłata 

konferencyjna wynosi 150 zł. i obejmuje przerwy kawowe, obiad, wydanie  monografii 

dotyczącej tematyki konferencyjnej. Wpłaty prosimy kierować w terminie do dnia 24 kwietnia 

br. na konto: 

Raiffeisen Bank Polska S.A 

Rachunek podstawowy: 

48 1750 1110 0000 0000 2108 1237 

W tytule przelewu proszę podać: „wielość kultur” lub subkonto (33) 

 

Kontakt z organizatorami możliwy jest za pomocą poczty elektronicznej. 

Zakład Cywilizacji Europejskiej IPMiB 

Dr Violetta Gul-Rechlewicz    

ul. Świętokrzyska 21 B 

25 – 406 Kielce 

e-mail: violetta.gul-rechlewicz@ujk.edu.pl oraz dialogkultur@interia.pl  
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Prof. dr hab. Wojciech Kaute (UJK) 

Prof. dr hab. Robert Kotowski (MN) 

Prof. UJK dr hab. Adam Zamojski (UJK) 
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Prof. UJK. dr hab. Iwona Wrońska (UJK) 

Prof. UJK dr hab. Lucyna Wiśniewska (UJK) 

Prof. UJK dr hab. Lucyna Rajca (UJK) 

Dr hab. Monika Banaś (UJ) 

 

Komitet Organizacyjny: 

Dr Violetta Gul-Rechlewicz (UJK)  Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego  

Dr hab. Sabina Bober (KUL)  

Dr Martyna Rusiniak-Karwat (ISP PAN) 

Dr Joanna Radowicz (PŚk) 

Mgr Monika Rosmanowska (MN) 

Mgr Marzena Żemejda (AJD) Sekretarz konferencji 

 

 

 


